
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO
Provincia di Novara 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

                                                                                                                            COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 64

OGGETTO : 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEL 
CONTRIBUTO ECONOMICO EROGATO CON RISORSE STATALI E 
REGIONALI PER GLI INTERVENTI DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE IN ATTUAZIONE DELLA DGC N. 
164 DEL 20/12/2022 AD OGGETTO: "ATTO DI INDIRIZZO PER LE 
MODALITA' DI UTILIZZO DELLE RISORSE STATALI E REGIONALI 
PER GLI INTERVENTI DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
E DI ISTRUZIONE"

L’anno  duemilaventitre, addì  ventitre, del mese di maggio alle ore 14:00 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE in 
modalità mista (presenza/videoconferenza) e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Massimo Stilo SINDACO Presente
Alessandra Zarini ASSESSORE Presente
Vito Diluca VICE SINDACO Presente
Marta Moalli ASSESSORE Presente
David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente
Sonia Fanchini ASSESSORE Presente

Presenti    6  Assenti    0

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.



La seduta si è svolta in modalità mista (presenza/videoconferenza). Partecipano in videoconferenza 
gli Assessori Diluca e Fanchini.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D. Lgs. 65/2017 che ha sancito l’istituzione del Sistema Integrato di Educazione e di 
Istruzione dalla nascita sino ai 6 anni (0 – 6);

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 20/12/2022 ad oggetto “Atto di indirizzo 
per le modalità di utilizzo delle risorse statali e regionali per gli interventi del sistema integrato di 
educazione e di istruzione”;

CONSIDERATO che tale Deliberazione stabiliva tra le altre cose, come da indicazioni della Regione 
Piemonte in continuità con la D.G.R. n. 11 – 4069 del 12/11/2021, le modalità di utilizzo del contributo 
economico Statale e Regionale a sostegno ai costi di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata 
con l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi educativi per l’infanzia, di favorire il pieno utilizzo dei 
posti esistenti e di realizzare le indicazioni prescritte dalle linee guida nell’ambito dell’emergenza 
Covid, nonché per favorire l’accesso nei servizi educativi dei bambini diversamente abili;
CONSIDERATO inoltre che il Comune di Castelletto Sopra Ticino ha comunicato, attraverso la 
rilevazione effettuata nel mese di luglio 2021, di avere 61 bambini frequentanti i servizi presenti sul 
territorio alla data del 30/04/2021, così suddivisi:

o Asilo nido comunale M. Balconi L’Arcobaleno: n. 27 bambini

o Istituzione Negri Viganotti Barberis: n. 15 bambini;

o L’Albero della vita: n. 19 bambini;

ATTESO che la somma totale spettante al Comune di Castelletto Sopra Ticino calcolata sulla 
rilevazione effettuata nel mese di luglio 2021 con i dati dei bambini frequentanti al 30/04/2021 risulta 
pari ad € 59.911,15 (di cui 46.526,53 € quale quota statale complessiva, € 13.384,62 quale quota 
regionale complessiva);

VALUTATO, al fine di assicurare la pari opportunità educativa, di sostenere i servizi educativi alla 
prima infanzia a titolarità pubblica e privata attraverso interventi concreti atti a contribuire ai costi di 
gestione: 

- di sottoscrivere una convenzione nella quale vengano definite modalità di utilizzo e di 
rendicontazione del contributo economico;

- di erogare, a seguito di ricezione dei fondi statali e regionali, un contributo economico per 
il sostegno ai costi di gestione calcolato sulla base dei bambini effettivamente frequentanti 
al momento della precedente rilevazione come di seguito riportato:

o all’Istituzione Negri Viganotti Barberis, per numero 15 bambini pari ad € 14.732,25 
totali (sul totale della somma spettante al Comune di Castelletto Sopra Ticino);

o a L’Albero della vita, per numero 19 bambini € 18.660,85 (sul totale della somma 
spettante al Comune di Castelletto Sopra Ticino);

- di utilizzare la restante cifra, pari ad € 26.518,05 a sostegno delle spese di gestione 
sostenute per il Servizio Asilo Nido Comunale;

DATO ATTO che in data 15/03/2023 sono stati introitati € 46.526,53 con ordinativo di incasso n. 1984 
al capitolo 701, quale quota del finanziamento statale;

VALUTATO quindi di erogare, una parte del contributo a fronte del ricevimento della quota statale, ai 
servizi educativi alla prima infanzia a titolarità privata che hanno contribuito alla determinazione 
dell’importo spettante al Comune di Castelletto Sopra Ticino;

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto, che prevede una rendicontazione delle 
spese sostenute per l’anno scolastico 2022/2023, che attesti altresì che l’Istituzione Negri Viganotti 
Barberis e L’Albero della Vita non hanno effettuato aumenti tariffari nei confronti dei bambini iscritti per 
l’anno scolastico 2022/2023 ai loro servizi educativi, prevedendo inoltre che il contributo economico a 



loro destinato venga liquidato, a seguito di relazione dettagliata in merito alla gestione e 
all’organizzazione del servizio educativo per l’anno scolastico 2022/2023, secondo le tempistiche 
definite in convenzione e comunque solo a seguito della ricezione dei fondi da parte di Stato e 
Regione;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

DI DEFINIRE, per le motivazioni espresse in premessa e per quanto stabilito dalla D.G.C. 164 del 
20/12/2022 che il contributo economico spettante al Comune di Castelletto Sopra Ticino, a seguito 
dell’erogazione dei fondi statali e regionali che ammonta ad € 59.911,15 (di cui 46.526,53 € quale 
quota statale complessiva, € 13.384,62 quale quota regionale complessiva) a sostegno ai costi di 
gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata con l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi 
educativi per l’infanzia, di favorire il pieno utilizzo dei posti esistenti e di realizzare le indicazioni 
prescritte dalle linee guida nell’ambito dell’emergenza Covid, nonché per favorire l’accesso nei servizi 
educativi dei bambini diversamente abili calcolata sulla base dei bambini effettivamente frequentanti al 
momento della rilevazione a luglio 2021 con i dati del 30/04/2021, venga ripartito come di seguito 
indicato:

o all’Istituzione Negri Viganotti Barberis, per numero 15 bambini l’importo pari ad € 
14.732,25 totali (sul totale della somma spettante al Comune di Castelletto Sopra 
Ticino);

o a L’Albero della vita, per numero 19 bambini l’importo pari ad € 18.660,85 (sul 
totale della somma spettante al comune di Castelletto Sopra Ticino);

o di utilizzare la restante cifra, pari ad € 26.518,05 a sostegno delle spese di 
gestione sostenute per il Servizio Asilo Nido Comunale.

DI DARE ATTO CHE l’erogazione delle somme di cui sopra è vincolata al ricevimento della somma 
complessiva spettante al Comune di Castelletto Sopra Ticino pari ad € 59.911,15 da parte di Stato e 
Regione Piemonte oltre che alla sottoscrizione di una convenzione in cui vengono definite le modalità 
di utilizzo e rendicontazione del contributo economico erogato.

DI DARE ATTO CHE la somma relativa alla prima tranche del finanziamento statale peri ad € 
46.526,53 è stata accertata al capitolo 701 codice 2.01.01.01.002.

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi Sociali della stesura dei successivi atti 
necessari (sottoscrizione delle convenzioni) compresi gli impegni di spesa, e liquidazione del 
contributo per un importo complessivo pari ad € 25.932,82 (quale quota relativa al contributo statale) 
così suddiviso: € 11.440,95 all’Istituzione Negri Viganotti Barberis e 14.491,87 al L’Albero della vita.

DI STABILIRE inoltre che i successivi atti, impegni di spesa e liquidazioni delle quote non ancora 
ricevute, stimate in € 13.384,62, verranno predisposti in seguito alla ricezione delle successive 
tranches di pagamento da parte della Regione Piemonte.

DI DARE ATTO CHE la spesa conseguente al presente atto, di € 25.932,82, trova copertura 
finanziaria al capitolo 3450/1 codice 04.01.104 del Bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio 2023.

DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa lo schema di convenzione allegato al 
presente atto che prevede una rendicontazione delle spese sostenute per l’anno scolastico 
2022/2023, che attesti altresì che l’Istituzione Negri Viganotti Barberis e L’Albero della Vita non hanno 
effettuato aumenti tariffari nei confronti dei bambini iscritti per l’anno scolastico 2022/2023 ai loro 
servizi educativi, prevedendo inoltre che il contributo economico a loro destinato venga liquidato, a 
seguito di relazione dettagliata in merito alla gestione e all’organizzazione del servizio educativo per 
l’anno scolastico 2022/2023, secondo le tempistiche definite in convenzione e comunque solo a 
seguito della ricezione dei fondi da parte di Stato e Regione.

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge.



___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           .

Castelletto S. Ticino, lì           

Reg. Pubbl. n. 

IL Segretario Comunale
 F.to  Angela Dott.ssa Ganeri

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data           

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì             

IL Segretario Comunale
 F.to  Angela Dott.ssa Ganeri

___________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castelletto S. Ticino, lì             

IL Segretario Comunale
  Angela  Dott.ssa Ganeri


